⁵⁸ II Cor. III, 6. ⁵⁹ Exod. xxxi, 18; xxxii, 19. ⁶⁰ Matth. xxi, 43. ⁶¹ I Cor. II, 6. ⁶² Ibid. 2. ⁶³ Hebr. v, 12. ⁶⁴ Rom. xiv, 2. ⁶⁵ Psal. xi, 7. ⁶⁶ Rom. III, 3. ⁶⁷ I Cor. II, 14. ⁶⁸ Rom. III, 3. ⁶⁹ Ibid. 2. ⁷⁰ Mich. vi, 2. ⁷¹ Isai. III, 14. ⁷² Isai. XLIII, 26. ⁷³ Rom. III, 5. ⁷⁴ Ibid. 4.

(68) Editi, « solam apud eos quæ occidit haberi litteram, » etc.

(69) Editi, « et videamus quam magnificaverit, » etc.

(70) *Regnum Dei*. In editis omittitur.

(71) *Quæ potest, etsi idoneus est ad solidum cibum, illa suscipiat eloquia Dei*. Hæc desiderantur in antea editis.

(72) *Probatum omittitur in editis*.

(73) Editi, « incredulitas, »

(74) Genebrardus, « custodiis, » male.

(75) Editi, « qui etiam si quid justum est. » Codex Ebroicensis, « qui etiam si quid quod justum est agit. » Sed melior videtur lectio cæterorum eodum, « quia etiam si quis justus est. »

(76) Al., « ibidem. »

sicut in cœlo, et in terra ⁷⁶; » vel, ut iterum dicimus: « Fiat pax in virtute tua ⁷⁶, » non Imperantes, sed optantes, imo potius pronuntiantes, etc., quia non potest pax fieri nisi in virtute Dei: ita et hic velut pronuntiantis sermo accipiendus est: « Fiat autem (77) Deus verax, omnis autem homo mendax. » Sed et hoc sciendum est, quod sermo iste, id est, « Omnis homo mendax, » de psalmo centesimo decimo quinto ⁷⁷ assumptus est, ubi dicit: « Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax. » Hic vero ad evidentius illuminandum Apostoli sensum non videatur (78) legentibus onerosum si psalmi ipsius continentiam, unde assumit testimonium, breviter exponamus. Videtur ergo mihi talem quemdam Prophetam nuntiare sensum. Cum multa sint, incult, apud homines dogmata, et multi de veritatibus inquisitione philosophentur, cumque oporteat in his omnibus quæstionibus præcedere Filium Dei: alii quidem qui non prius credentes quæsierunt, non invenerunt: ego autem quia credidi antequam quærerem, idcirco quod quærebam inveni, et non solum inveni, sed et locutus sum, et annuntiavi populis quam inveneram veritatem. Nec tamen inventa veritate elatus sum in sapientia, neque inflatus in scientia mea; sed eo magis humiliatus sum, cum agnovi et intellexi Dominum esse qui docet omnem scientiam ⁷⁸. Deinde considerans quæ homines et quanta vel inter philosophos, vel inter cæteros barbaros de veritate locuti sunt, et quia cum multo labore multa dicentes, nihil invenerunt, quia non crediderunt antequam quærerent: considerans omnia eorum vel dicta, vel scripta, et in excessu mentis effectus, id est, stupore cordis attonitus, quod omnia illa philosophorum volumina, quæ splendida et præfulgida videbantur oratione composita, procul a veritate consistenter, in excessu et in stupore mentis effectus dixi: « Omnis homo mendax ⁷⁹. » Ego vero cui hæc ostenderat Deus, ingratus non fui, sed cogitavi et quæsi apud memetipsum, quid pro hoc quod mihi Dominus præstitit scientiam veritatis, Domino rependerem muneris: intellexi tamen quod natura illa æterna, et omnium domina, nullius indiget. Unum ergo inveni solum quod me offerre oportet Deo, id est ut crederem de eo quod nunquam possit ab homine aliquid accipere, sed semper dare; et ideo dixi: « Calicem salutaris accipiam ⁸⁰; » velut si responderem (79) dicenti: Potes « calicem bibere, quem ego bibiturus sum ⁸¹? » et dicerem (80): Possum, Domine. Sic ergo aio: Calicem passionis tuæ libenter, et tota voluntate suscipiam; et ut calicis tui, id est passionis, gratiam ad finem usque conservem, non **500** meis viribus agam.